; Câmara de Vereadores

A
^ MUNICÍPIO DE

Seranna
Corrêa

TnS T7 I
.11 r L üt vtkB^ORES(.AMARA MUNki

SERAFINACORREA-Rb

Protocolo qO. 2ò(st2£d^

Of. Gab. 253/2019

Data:_/1^ I OleJjJ2&
Ass. —

Serafina Corrêa, RS, 07 de junho de 2019.

Sua Excelência

Vereador Rogério Carlos Fedrigo

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa - RS

Assunto: Resposta ao Ofício n-96/2019

Pedido de Providências n- 16/2019

O Prefeito Municipal em exercício, vem por intermédio deste, acusar o

recebimento do Ofício n^ 96/2019, que encaminha o Pedido de Providências n- 16/2019, o qual

solicita "REITERAMOS O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 033/2017, QUE DISPÕE SOBRE A

INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA NOS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS, EM

ESPECIAL NAS CRECHES E ESCOLAS, A FIM DE PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA

ÁS CRIANÇAS, AOS SERVIDORES E AO BEM PÚBLICO".

Em resposta ao solicitado, informo que está em andamento o processo de

aquisição de vídeos porteiros eletrônicos, para as escolas municipais de ensino infantil e

fundamental. Considero que o monitoramento, em tempo real, possibilitando uma identificação

imediata das pessoas que comparecerem ou circularem no entorno das escolas, é uma medida

que visa garantir maior proteção e segurança às crianças, adolescentes e servidores.

Informo, ainda, que o Poder Executivo Municipal, tem como objetivo adquirir e

instalar, gradativamente, conforme disponibilidade financeira, os equipamentos necessários para

videomonitoramento dos demais prédios públicos que ainda não possuem essa tecnologia.

Respeitosamente,

/ Valdir Bianchet

Préfeito Municipal em exercício

www.serafinacorrea.rs.gov.br

Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102

Serafina Corrêa /RS j CEP 99250-000